
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921  1 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024Diário oficial Belém, Sexta-feira,
09 de Agosto de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 07 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.921

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO .................................................................................................................  - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S.A. .....................................................................................................................................................  - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ........................................................................................................................................................  - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Joao Da Cruz Teixeira De Souza
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Andre Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Luiz Henrique De Souza Reimão 
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Renata Mirella Freitas Guimarães De Souza Coelho 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Jaques Da Silva Neves
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921  3 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Marcelo Gomes Alves Da Silva
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Ana Paula Moraes Da Cunha Alves
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

 CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 07/2024 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
–SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA, 
doravante denominada CONSIGNANTE, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDO-
RES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - ASDPUB, inscrita no 
CNPJ/MF n° 10.317.370/0001-00, Entidade Consignatária, com sede em 
Belém- PA, Rua Padre Prudencio n°154 – Campina CEP: 66019-080.
OBJETO:
1.1- Constitui-se objeto do presente contrato a consignação em folha de 
pagamento junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dispo-
nível, com fundamento nos termos da Lei Estadual nº 5.810/1994 e suas 
alterações, e do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas 
pelos Decretos nº 1.208/2008, nº 2.147/2010 e nº 3.485/2023, e na Ins-
trução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
1.2- A consignação aqui estabelecida será implementada por meio do códi-
go 524, que será concedido à CONSIGNATÁRIA, na modalidade de consig-
nação facultativa de Contribuíção mensal instituída a seus associados, com 
a espécie de desconto, MENSALIDADE, PLANO ODONTOLÓGICO, conforme 
art. 4º do Decreto 2.071/2006.
VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assina-
tura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, mediante 
Termo Aditivo, devendo a parte interessada em sua prorrogação comunicar 
expressamente a sua intenção com 60 (sessenta) dias de antecedência.
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 01/08/2024
ORDENADORA: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração- SEPLAD

Protocolo: 1108641

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 -CEASA/PA, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.
O PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a necessidade de otimizar o consumo de energia elétrica na 
CEASA/PA;
Considerando a importância de realizar fiscalizações periódicas para identi-
ficar desvios e garantir a eficiência energética;
Considerando a necessidade de custear as atividades relacionadas à gestão 
da energia elétrica;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Serviço de Gestão da Energia Elétrica na CEASA/PA, com 
o objetivo de realizar as seguintes atividades:
I.Fiscalizações periódicas para identificar desvios de energia elétrica;
II.Implementação de ações educativas de combate ao furto de energia;
III.Leitura e análise de dados de consumo;
IV.Fiscalização dos padrões técnicos dos medidores de energia elétrica;
V.Interrupção do fornecimento de Energia Elétrica para os inadimplentes;
VI.Demais atividades necessárias para garantir a eficiência energética na 
CEASA/PA.
Art. 2º Fica instituída a Taxa de Gestão da Energia Elétrica, a ser cobrada 
dos permissionários da CEASA/PA, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) para os permissionários detentores de Áreas nos Galpões e no Prédio 
da Administração e de R$ 90,00 (noventa reais) para os permissionários 
detentores de Barracas e Módulos.
§ 1º O valor será atualizado anualmente com aplicação da variação acu-
mulada do índice do INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, todo 

mês de agosto.
§ 2º O valor da Taxa será incluído junto à tarifa mensal de uso das áreas e 
estará sujeito às mesmas penalidades decorrentes do atraso, inclusive os 
mesmos percentuais de multa, juros e a possibilidade de retomada, todas 
presentes nas TPRUs. 
Art. 3º Os recursos arrecadados com a Taxa de Gestão da Energia Elétrica 
serão destinados ao custeio das atividades do Serviço de Gestão da Ener-
gia Elétrica, possibilitando:
I.Contratação de empresa especializada;
II.Aquisição de equipamentos e materiais;
III.Contratação de serviços de terceiros.
Art. 4º A cobrança da Taxa de Gestão da Energia Elétrica terá início a partir 
da competência de agosto de 2024.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1108640

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: CONTRATO Nº 640/2024 - GARRAFAO DO NORTE
Nome: MICHAEL PETERSON RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 643/2024 - GARRAFAO DO NORTE
Nome: MARIA MILENA AMORIM DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 644/2024 - GARRAFAO DO NORTE
Nome: TANCREDO WILLIAM CARVALHO ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 646/2024 - ITAITUBA
Nome: ITALA JESSICA SILVA CAVALCANTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 649/2024 - MARITUBA
Nome: ANDRE LUIZ LIMA GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 650/2024 - XINGUARA
Nome: ADRIANO JORGE DE SOUSA CANTANHEDE
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 653/2024 - SOURE
Nome: GRACE KELLY REIS ABDON
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 654/2024 - SALVATERRA
Nome: CARMEN ANDREA ARIAS PACHECO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 656/2024 - BRASIL NOVO
Nome: MARCOS JORDAN TAVARES DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 657/2024 - CACHOEIRA DO ARARI
Nome: ITAMARA GOMES ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 658/2024 - MARITUBA
Nome: WANDERSON LUIS DA SILVA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 665/2024 - BELEM
Nome: MARIA ELIZA LIMA VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921  5 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

Ato: CONTRATO Nº 669/2024 - SANTAREM
Nome: CRISTIANE PENA BRITO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 670/2024 - MARITUBA
Nome: MONIKA FECURY MOURA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 673/2024 - CURUCA
Nome: SHIRLEY MACEDO DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 678/2024 - CURUCA
Nome: MARCELLY LEITAO FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 679/2024 - MARABA
Nome: JOSE RAIMUNDO FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 686/2024 - SANTAREM
Nome: JOSIMAR RIBEIRO FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 690/2024 - SALVATERRA
Nome: VIVIAN CRISTINA GURJAO SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 691/2024 - BARCARENA
Nome: MAYARA MARQUES LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 693/2024 - SALVATERRA
Nome: NAYLA DI PAULA VIEIRA PINA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 696/2024 - BARCARENA
Nome: RUAN FELIPE CARVALHO VILHENA
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 697/2024 - MARITUBA
Nome: NATALIA FALCAO ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 698/2024 - SOURE
Nome: RENATA SANTANA MUNIZ CAETANO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 699/2024 - MOJU
Nome: DANIELLY TOBELEM MAUES FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 700/2024 - SAO GERALDO DO ARAGUAIA
Nome: ELISVAN MONTEIRO CAITANO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.

Ato: CONTRATO Nº 703/2024 - SAO JOAO DO ARAGUAIA
Nome: RAQUEL ALVES CHAVITO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 704/2024 - SAO JOAO DO ARAGUAIA
Nome: BRUNA MARIA GONCALVES DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 705/2024 - SAO JOAO DO ARAGUAIA
Nome: LOURENBERG CORDOVIL DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 706/2024 - DOM ELISEU
Nome: NATALIA BORGES DE SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 707/2024 - BARCARENA
Nome: HEDNEY BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 710/2024 - BARCARENA
Nome: ROGILSON PANTOJA RODRIGUES
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 711/2024 - PORTEL
Nome: ROBSON AIRES FRANCA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 712/2024 - BARCARENA
Nome: IVAN DA SILVA NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 713/2024 - PORTEL
Nome: EZIVALDO LOPES CALDAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 714/2024 - MELGACO
Nome: RAFAEL LIMA LOBATO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 716/2024 - PORTO DE MOZ
Nome: CLAUDINEI DA SILVA SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 717/2024 - BREVES
Nome: FABIO BARROS DE SOUSA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 718/2024 - CAPITAO POCO
Nome: PAULO SERGIO FERREIRA BARROS JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 720/2024 - TAILANDIA
Nome: JOBSON DA SILVA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 721/2024 - TAILANDIA
Nome: THEFESON VILHENA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

Ato: CONTRATO Nº 722/2024 - CURUCA
Nome: PETERSON EMANUEL RAMOS GARCIA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 723/2024 - TAILANDIA
Nome: DIENE CONCEICAO POIARES ARANHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 724/2024 - MOJU
Nome: NADILSON CESAR OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 725/2024 - CACHOEIRA DO ARARI
Nome: DEBORA PORTAL LOPES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 726/2024 - CAPITAO POCO
Nome: TANIA JULIA DE BRITO PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 728/2024 - MARABA
Nome: SHIRLLEY FERREIRA MENDES DA LUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 729/2024 - SAO GERALDO DO ARAGUAIA
Nome: FABIO DIAS DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 731/2024 - OEIRAS DO PARA
Nome: JOAO ALFAIA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 733/2024 - CASTANHAL
Nome: CARLOS MARTINS DOS SANTOS JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 735/2024 - PONTA DE PEDRAS
Nome: KATHELEN RIBEIRO VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 736/2024 - CACHOEIRA DO ARARI
Nome: DILENE VALE DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 737/2024 - ORIXIMINA
Nome: TAMILLYS LEITE PEREIRA SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 739/2024 - VIGIA
Nome: PAULO SERGIO BARBOSA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 742/2024 - VIGIA
Nome: VANDERLENE FERREIRA LOBATO
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 745/2024 - VIGIA
Nome: MARCIA ROSETH DE SOUSA FIGUEIREDO
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.

Ato: CONTRATO Nº 746/2024 - SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: GIVANILDO LEAL PAMPLONA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 749/2024 - PORTEL
Nome: JOSE ANTONIO LEAL NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 753/2024 - TAILANDIA
Nome: ENA LUZIA MIRANDA DA SILVA MARINHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 762/2024 - BELEM
Nome: RITA DE CASSIA MONTEIRO DE AGUIAR
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 06/08/24 a 05/08/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 763/2024 - BELEM
Nome: NISIANE TENORIO GOMES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 06/08/24 a 05/08/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 764/2024 - BELEM
Nome: ISRAEL ELIAS SOUSA LISBOA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 765/2024 - BELEM
Nome: NUBIA POLLYANNA FARIAS DE ALMEIDA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 06/08/24 a 05/08/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 767/2024 - BELEM
Nome: DEBORA RODRIGUES DAS NEVES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 06/08/24 a 05/08/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 769/2024 - BELEM
Nome: SHEILA MARIA TEIXEIRA SERRAO
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 777/2024 - CURUCA
Nome: VALESKA KELLY DA COSTA BARATA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 778/2024 - TAILANDIA
Nome: CIDELLES DA CONCEICAO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 779/2024 - CANAA DOS CARAJAS
Nome: KEILA TANOEIRO PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.921  7 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2024

Ato: CONTRATO Nº 780/2024 - SAO FELIX DO XINGU
Nome: LEILIANE ALMEIDA DE MORAES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 781/2024 - SANTA IZABEL DO PARA
Nome: ROSINEIA MIRANDA DE LIMA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 782/2024 - BELEM
Nome: ANGELA MARIA MORAIS TAVARES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 783/2024 - CAPANEMA
Nome: RENILMA PAULA NEVES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 784/2024 - BELEM
Nome: MARILENE DA SILVA RODRIGUES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 785/2024 - BELEM
Nome: ANTONIA BEATRIZ SOARES MORAES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 786/2024 - PARAGOMINAS
Nome: ANTONIO TARCISIO DA SILVA QUEIROZ
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 787/2024 - CAPANEMA
Nome: ROSIMEIRE BARBOSA DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 788/2024 - BELEM
Nome: CLAUDEJANE GARCIA SIMOES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 789/2024 - BREVES
Nome: ALDELINA LOBATO DE BARROS
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 790/2024 - BELEM
Nome: PATRICIA AMARAL GOMES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 791/2024 - BELEM
Nome: CRISTIANE COELHO CORY
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.

Ato: CONTRATO Nº 792/2024 - BELEM
Nome: MARA CRISTINA COELHO DE LIMA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 793/2024 - ANANINDEUA
Nome: ZENILMA NAZARE SANTOS DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 794/2024 - BELEM
Nome: MARIA JOSE GOMES FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 795/2024 - CAMETA
Nome: MICHELE CRISTINA MACIEL DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/24 a 31/12/24
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 06/03/23.
Ato: CONTRATO Nº 796/2024 - BELEM
Nome: MARIA RITA VAZ BRASIL
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 797/2024 - XINGUARA
Nome: DIVANIA SILVA DE SENA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1132153, autorizado em 
04/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 798/2024 - BELEM
Nome: VANESSA DE SOUSA CORREA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 799/2024 - MOCAJUBA
Nome: EDELSON PEREIRA CARVALHO
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 800/2024 - CAPANEMA
Nome: ANTONIA MARIA BRITO DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 801/2024 - CAPANEMA
Nome: FABIANA BARBOSA DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.
Ato: CONTRATO Nº 802/2024 - ABEL FIGUEIREDO
Nome: FRANCIRENI LIMA DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 01/08/24 a 31/07/25
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/1252864, autorizado em 
24/04/24.

Protocolo: 1108642


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-08-09T21:42:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




